
 
 

CITTÀ DI CUSTONACI 
PROVINCIA DI TRAPANI 

C.F. 80002670810 
 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

 
 
  Ordinanza N. 2 
  Data di registrazione 19/01/2026 
 
 

OGGETTO: 

ATTIVAZIONE MISURE URGENTI PER LA SICUREZZA E TUTELA DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITA' DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE A SEGUITO 
EMERGENZA METEO CON RICHIO IDROGEOLOGICO, IDRAULICO E 
MARINO PER LE GIORNATE DEL 19 E 20 GENNAIO 2026 - ORDINANZA 
SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 
4 DEL D.LGS.18 AGOSTO 2000 N.267 E ART. 12 COMMA 5 DEL D.LGS. N.1 DEL 
2 GENNAIO 2018. 

 
          IL SINDACO 
 
Visto l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n.225, aggiornato con le modifiche ed integrazioni introdotte  
          da ultimo con l’art. 15 della legge del 12 luglio 2012 n.100; 
 
Visto l’art. 108, lettera c, del D.Lgs. 31 marzo 1998 n.112; 
 
Visto il Decreto Legge 7 settembre 2001 n. 343 convertito con modificazioni della legge 9 novembre 2001  
          n.401; 
 
Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli indirizzi operativi relativi alla  
          alla gestione delle emergenze in cui si definisce necessaria l’attivazione dei C.O.C. locali; 
 
Visto l’Art. 32 della Legge 23 dicembre 1978 n.833; 
 
Visto l’Art. 50 comma 5 e l’Art. 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 
Considerato che: 
 
- Il Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha diramato una comunicazione indirizzata ai Sindaci 

ed ai Responsabili di Protezione Civile nella quale si prevede l’arrivo, su tutto il territorio regionale e 
nello specifico su tutta l’area provinciale, di una forte fase di maltempo caratterizzata da venti forti o di 
burrasca con precipitazioni abbondanti e mareggiate di forte intensità; 

- Che dalle risultanze delle comunicazioni e delle riunioni tenutesi in modalità “da remoto” con la 
Prefettura di Trapani; 

- Le indicazioni riportate nell’allerta meteo pervenuto, evidenziano ancora uno scenario di rischio e di 
vulnerabilità per la giornata del 19 e 20 gennaio 2026; 

- Si rende opportuno e necessario stabilire specifiche misure cautelative in ordine alla viabilità e ad alcuni 
servizi pubblici nonché ad elencare alla popolazione residente le norme minime comportamentali e 
precauzionali da seguire per tutta la durata dell’allerta meteo; 

- E’ necessario pianificare le misure relative alla limitazione o all’interdizione degli accessi nelle aree 
urbane ed extraurbane o infrastrutture pubbliche e private esposte al rischio; 

- Possono verificarsi caduta di rami e/o sradicamento di alberi, crolli di recinzioni, segnaletica e 
cartellonistica in prossimità delle carreggiate principali e secondarie, nonché caduta di oggetti vari dai 
fabbricati; 

- Gli scenari previsti potrebbero riguardare anche un’emergenza sotto il profilo idrogeologico con 
possibilità di allagamenti su tutto il territorio urbano ed extra urbano; 



 
 

CITTÀ DI CUSTONACI 
PROVINCIA DI TRAPANI 

C.F. 80002670810 
 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

 
Dato atto che è stata accertata la condizione di emergenza in funzione del rischio a cui è esposta la 
 popolazione coinvolta dall’evento in questione; 
 
Ritenuto che: 
- L’art. 108 comma 1 punto c del D.Lgs. n. 112/98 disciplina le funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; 
- Il D.P.C.M. del 27 Febbraio 2004 stabilisce gli indirizzi operativi per la gestione organizzativa e 

funzionale del sistema di allertamento nazionale, regionale e locale per i rischi idrogeologici ed idraulici 
ai fini della Protezione Civile; 

- L’art. 6 del D.Lgs. del 20/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” attribuisce al Sindaco, quale 
massima autorità di Protezione Civile, le funzioni di vigilanza sullo svolgimento integrato e coordinato 
delle medesime attività; 

- Si rende necessario stabilire specifiche misure di Protezione Civile sussistendo i presupposti e le 
condizioni per l’emissione di una Ordinanza Contingibile ed Urgente ai sensi dell’art. 54 comma 2 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
 
 
ORDINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui s’intendono ripetute e trascritte, a partire dalle ore 18:00  
del giorno 19 e per l’intera giornata del 20 Gennaio 2026 e comunque fino a cessate esigenze: 
 
- La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado ricadenti sul territorio comunale; 
- La chiusura del Cimitero Comunale e di tutti i parchi e giardini pubblici ivi compresa la Villa 

Comunale; 
- La chiusura degli impianti sportivi di proprietà comunale; 
- La sospensione di eventuali manifestazioni e/o eventi all’aperto la cui partecipazione può causare 

pericolo per l’incolumità pubblica; 
- La chiusura al transito pedonale ed alla sosta lungo tutta l’area costiera ivi compreso l’area del molo di 

Cornino; 
- Il divieto di sosta sotto alberi e vegetazione varia che possa essere fonte di pericolo a causa dei forti 

venti; 
- L’obbligo per le imprese edili di assicurare con adeguati ancoraggi eventuali ponteggi in prossimità di 

carreggiate o aree soggette a transito veicolare e non; 
- Di provvedere alla messa in sicurezza di eventuali strutture precarie e/o amovibili in area privata che 

possano arrecare pericolo per l’incolumità pubblica; 
 
Si dispone di notificare la presente ordinanza per quanto di rispettiva competenza e/o conoscenza alla: 
 
Prefettura di Trapani 
Questura di Trapani 
Comando Provinciale dei Vigile del Fuoco 
Alla Locale Stazione dei Carabinieri 
All’Istituto Comprensivo “L.Radice – E. Fermi” di Custonaci. 
All’ASP di Trapani 
 
Si dispone l’attivazione di tutte le figure funzionali del C.O.C. e si procede all’invio all’ufficio messi ed al 
Responsabile del I , II, III e IV settore del Comune al fine di dare adeguata pubblicità anche tramite l’Albo 
Pretorio e pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente; 



 
 

CITTÀ DI CUSTONACI 
PROVINCIA DI TRAPANI 

C.F. 80002670810 
 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

 
Sarà cura del Comando di Polizia Municipale darà corretta esecuzione alla presente ordinanza sanzionando e 
segnalando ove opportuno eventuali comportamenti in palese violazione della stessa ai sensi dell’art. 7 bis 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
Alla presente ordinanza potrà essere presentato ricorso così come previsto dall’art. 3 comma 4 della Legge 7 
agosto 1990 n. 241 in applicazione della Legge 6 Dicembre 1971 n.1034 entro 60 giorni dalla pubblicazione 
al TAR per la Sicilia o alternativamente al presidente della Regione entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
 
 
 
 Sindaco 
 Fonte Fabrizio / InfoCamere S.C.p.A. 
 


